Протокол № 2
заседания конкурсной комиссии по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение»

а. Шенджий 	                                                                                                                     28 октября 2022 г.
Время начала заседания конкурсной комиссии – 10:00 ч.
Время окончания заседания конкурсной комиссии - 11:45 ч.
Присутствуют:
1.Председатель конкурсной комиссии – Чемсо Тимур Русланович
2.Заместитель Председателя конкурсной комиссии – Ашинов Нальбий Юнусович
3.Секретарь конкурсной комиссии – Мамий Нафсет Хизировна
4. Бекух Нафсет  Джанхотовна
5. Шадже Рустам Нурбиевич
6. Абре Эдуард Байзетович
7. Мезужок Саида Аслановна
8. Мезужок Саният Батырбиевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
       1.О регистрации кандидатов на участие в конкурсе по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 28 октября 2022 г.
        2.	Об утверждении теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 28 октября 2022г.
       3.	Об утверждении контрольного теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 28 октября 2022г.
       4.	Об утверждении вопросов конкурсной комиссии для проведения собеседования с зарегистрированными участниками конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 28 октября 2022г.
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ:

     1. Информацию Председателя конкурсной комиссии Чемсо Т.Р. - Уважаемые члены конкурсной комиссии! В конкурсную комиссию поступила заявка Емтыль Асланбия Рамазановича на участие в конкурсе по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» с приложением всех, предусмотренных документов. В соответствии с пунктами 6.8.-6.9. Положения о проведении конкурса по отбору кандидатов для замещения должности главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» и выборов Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» по результатам конкурса, нами осуществлена проверка полноты, достоверности сведений, представленных кандидатом и правильности оформления документов. В результате проверки установлено, что все предусмотренные Положением о проведении конкурса документы оформлены правильно, расхождений в представленных сведениях не обнаружено. По результатам проверки подготовлено соответствующее заключение. Препятствий для регистрации Емтыль А.Р. не выявлено. Предлагаю утвердить заключение конкурсной комиссии и принять решение о регистрации Емтыль Асланбия Рамазановича кандидатом на участие в конкурсе по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение.

                                                         ВЫСТУПИЛИ:

1. Ашинов Н.Ю. - Предлагаю утвердить заключение конкурсной комиссии и принять решение о регистрации Емтыль А.Р., как участника конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ:

      1.	Утвердить заключение конкурсной комиссии от 28.10.2022 г. о результатах проверки сведений, представленных в конкурсную комиссию по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» Емтыль Асланбием Рамазановичем. (заключение прилагается).
    2. Зарегистрировать Емтыль Асланбия Рамазановича в качестве участника конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 05 ноября 2022 г.
            Голосовали: за - 8
                                  против- нет
                                  воздержались – нет

СЛУШАЛИ:

        Информацию Председателя конкурсной комиссии Чемсо Т.Р. - Уважаемые члены конкурсной комиссии! В конкурсную комиссию поступила заявка Емтыль Зухры Руслановны  на участие в конкурсе по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение», с приложением всех предусмотренных документов. В соответствии с пунктами 6.8.-6.9. Положения о проведении конкурса по отбору кандидатов для замещения должности главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» и выборов Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» по результатам конкурса нами осуществлена проверка полноты, достоверности сведений, представленных кандидатом и правильности оформления документов. В результате проверки установлено, что все предусмотренные Положением о проведении конкурса документы оформлены правильно, расхождений в представленных сведениях не обнаружено. По результатам проверки подготовлено соответствующее заключение. Препятствий для регистрации Емтыль З.Р. не выявлено. Предлагаю утвердить заключение конкурсной комиссии и принять решение о регистрации Емтыль Зухры Руслановны кандидатом на участие в конкурсе по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение.

ВЫСТУПИЛИ:

    1. Чемсо Т.Р. - Предлагаю утвердить заключение конкурсной комиссии и принять решение о регистрации Емтыль Зухры Руслановны, как участника конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение».

РЕШЕНИЕ:
    1. Утвердить заключение конкурсной комиссии от 28.10.2022 г. о результатах проверки сведений, представленных в конкурсную комиссию по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» Емтыль Зухрой Руслановной (заключение прилагается).
    2. Зарегистрировать Емтыль Зухру Руслановну в качестве участника конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 05 ноября 2022 г.

Голосовали: за - 8
                     против - нет
                     воздержались – нет

СЛУШАЛИ:
          2. Информацию Председателя конкурсной комиссии Чемсо Т.Р. по вопросу утверждения теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 05 ноября 2022 г. - Уважаемые члены конкурсной комиссии! В соответствии с положением о проведении конкурса по отбору кандидатов для замещения должности главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» и выборов Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» по результатам конкурса нами разработан тест по проверке знаний кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования, который находится у каждого из Вас на руках. Вы имели возможность ознакомиться с данным тестом. Он содержит вопросы для проверки знаний кандидатов при проведении конкурса по вопросам определённых критериям, указанными в оценочных листах. По количеству правильных ответов Вами будут выставляться баллы при проведении конкурса. Положение предусматривает, что текст и форма теста разрабатывается и утверждается конкурсной комиссией. Предлагаю утвердить текст и форму теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 05 ноября 2022г.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Шадже Р.Н. — Уважаемые члены конкурсной комиссии. Тест разработан в соответствии с критериями конкурса, указанными в оценочных листах. Можно спорить о сложности, поставленных в нём вопросов, но дело не в сложности. Нам необходимо проверить сам факт того, что конкурсант знает конституцию Российской Федерации и Республики Адыгея, Уставы района и поселения, основные законы и нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления. То есть убедиться в том, что кандидат знает основы, на которых будет строить работу органов местного самоуправления поселения. Предлагаю утвердить тест.
2. Ашинов Н.Ю. - Я поддерживаю предложение об утверждении формы и содержания теста. Если кто-то считает его простым, давайте протестируем этого члена комиссии. Уверен, что немногие из нас смогут правильно ответить на все вопросы теста.

РЕШЕНИЕ:

    1. Утвердить форму и содержание теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» при проведении конкурса 05 ноября 2022г. (образец теста прилагается).
Голосовали:  за - 8
                     против – нет
                     воздержались – нет

СЛУШАЛИ:

      3. Информацию Председателя конкурсной комиссии Чемсо Т.Р. по вопросу утверждения контрольного теста по проверке знаний участниками конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 05 ноября 2022г. - Уважаемые члены конкурсной комиссии, вашему вниманию предоставлен контрольный тест с правильными ответами, в соответствии с которым, Вам предстоит осуществить оценку каждого из тестируемых кандидатов при проведении конкурса 05 ноября 2022г. Правильные ответы выделены жирным шрифтом, под ними стоит ссылка на соответствующий правовой или нормативный акт, на основании которого подготовлен правильный ответ и квадрат напротив правильного ответа отмечен темным цветом. В ходе конкурса после проведения тестирования Вам будут выданы данные контрольные тесты и на основании их мы с Вами будем выставлять оценки протестированным кандидатам. Предлагаю утвердить форму и содержание контрольных тестов.

ВЫСТУПИЛИ:
   1. Мамий Н.Х. - Уважаемые члены комиссии. В контрольном тесте указаны не только правильные ответы, но указан также источник, который послужил основой для того, чтобы обосновать правильность данного ответа. Это очень удобно. Если кандидат считает правильным свой ответ, мы всегда сможем дать квалифицированный ответ с обоснованием того, что он не прав. При проверке ответов не возникает сомнения в том, что в контрольном тесте указаны правильные ответы. Предлагаю утвердить текст и форму контрольного теста.
РЕШЕНИЕ:
    1. Утвердить форму и содержание контрольного теста по проверке знаний зарегистрированных участников конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» при проведении конкурса 05 ноября 2022г. (образец контрольного теста прилагается)
            Голосовали: за - 8
                                  против – нет
                                  воздержались – нет

СЛУШАЛИ:

         4.  Информацию Председателя конкурсной комиссии Чемсо Т.Р. об утверждении вопросов конкурсной комиссии для проведения собеседования с участниками конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 05 ноября 2022 г. - Уважаемые члены конкурсной комиссии! В ходе проведения конкурса нам необходимо провести собеседование с участниками конкурса, с целью выявить их знания по критериям конкурса, которые невозможно установить при проведении тестирования. Для того, чтобы упорядочить этот процесс нами разработаны вопросы собеседования. В рамках их должно проходить собеседование. Однако это не исключает права каждого из членов конкурсной комиссии задать любой вопрос кандидату для получения соответствующей информации, в рамках критериев оценки, определённых оценочными листами. Предлагаю утвердить перечень вопросов для собеседования, с учетом высказанных вами в ходе последующего обсуждения замечания и предложений.

ВЫСТУПИЛИ:
       1.	Ашинов Н.Ю. - Если исходить из принципа, что в вопросы для собеседования должны быть включены вопросы, отнесённые к вопросам местного значения, то этот перечень будет бесконечным. При подготовке вопросов, мы исходим из того, что они должны отражать основные направления деятельности органов местного самоуправления. Но этот перечень, как уже было сказано не исключает право каждого из нас задать вопрос конкурсанту по интересующему вопросу. Я считаю, что вопросы и ответы на них разработаны правильно и предлагаю их утвердить.
РЕШЕНИЕ:
        1. Утвердить перечень вопросов конкурсной комиссии для проведения собеседования с участниками конкурса по отбору кандидатов для замещения должности Главы муниципального образования «Шенджийское сельское поселение» 05 ноября 2022 г. (перечень вопросов собеседования прилагается).
           Голосовали: за – 8
                                 против – нет
                                 воздержались – нет

Председатель конкурсной комиссии: ___________________ Т.Р.Чемсо

Секретарь конкурсной комиссии: ______________________ Н.Х.Мамий